
 

 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27  ноября  2024 года                                                                                        №188  

 

 

 

О ходе реализации муниципальной программы 

 «Развитие культуры и искусства Грайворонского городского округа» 
 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского муниципального округа 

Белгородской области 

Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской 

области р е ш и л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры и искусства Грайворонского городского 

округа». 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                                

или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить                            

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского муниципального округа                              

по нормативно-правовой деятельности, вопросам обеспечения безопасности, 

законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики            

(Шевченко В.В.). 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Грайворонского муниципального 

округа 

 

 

 

 

 

А.Ю. Попов 



2 
 

 
 

Информация о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы «Развитие культуры и искусства 

Грайворонского городского округа» за январь-октябрь 2024 года 

 

Культурная деятельность в Грайворонском городском округе 

осуществляется муниципальными учреждениями культуры: МБУК «КДЦ»,                 

в состав которого входит 2 ЦКР, 6 СМДК, 6 СДК, 8 СК, Дом ремесел, ОМЦ, 

кинотеатр «Космос», МКУК «Грайворонская ЦБС», в состав которого входят 

18 сельских филиалов и библиотека им. А.С. Пушкина, МКУК «Грайворонская 

ДБ», МКУК «Грайворонский историко-краеведческий музей», МКУ «ЦМИ», 

МКУ «АХЦ» и МБУ ДО «ДШИ». 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства 

Грайворонского городского округа» предусматривает 8 подпрограмм: 

1) «Развитие библиотечного дела»;  

2) «Развитие музейного дела»; 

3) «Культурно-досуговая деятельность»;  

4) «Государственная охрана, сохранение и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры)»;  

5) «Муниципальная политика в сфере культуры»;  

6) «Реализация молодежной политики»;  

7) «Развитие туризма, ремесленничества и придорожного сервиса»;  

8) «Развитие дополнительного образования в сфере культуры». 

  
На реализацию программных мероприятий в 2024 году были 

запланированы средства в объеме 233 105,7 тыс. руб., за счет: 

- федерального бюджета – 8 645,3 тыс. руб., 

- областного бюджета – 23 113,9 тыс. руб., 

- местного бюджета – 198 771,5 тыс. руб.,  

- иные источники – 2 575,0 тыс. руб.   

 

За период январь-октябрь месяц 2024 года освоенное финансирование 

составило – 166 978,40 тыс. руб., из них: 

- федеральный бюджет – 310,50 тыс. руб.,  

- областной – 16 930,30 тыс. руб.,  

- местный бюджет – 147 945,50 тыс. руб.,  

- иные источники – 1 792,10 тыс. руб. 

За 10 месяцев по подпрограммам освоено: 166 978,40 тыс. руб. 

 

Подпрограмма №1«Развитие библиотечного дела»:  

- план-  31 565,80 тыс. руб.:  

-  факт – 23 041,20 тыс. руб., 

- оплата труда – 21 678,74 тыс. руб., 

- услуги связи – 110,5 тыс. руб., 



3 
 

 
 

- коммунальные услуги – 518,43 тыс. руб., 

- расходы в рамках проведения мероприятий – 0 тыс. руб., 

- оплата услуг по противопожарным мероприятиям – 16,8 тыс.  руб., 

- прочие расходы: – 716,73 тыс. руб.,  

В том числе: командировочные расходы, ремонт оборудования, 

содержание имущества, охрана помещений, повышение квалификации, 

приобретение библиотечного фонда, приобретение оборудования, расходные 

материалы и предметы снабжения, увеличение стоимости оборотных запасов 

(материалов), информационные услуги, прочие услуги, налоги, штрафы, льготы 

по коммунальным услугам, субсидия на комплектование книжных фондов 

библиотек, субсидия на лучшего работника. 

 

Выполнено: 72,99%  

 

Подпрограмма №2 «Развитие музейного дела»  

- план – 27 714,30 тыс. руб., 

- факт – 22 357,60 тыс. руб.., 

- оплата труда – 3 658,27тыс. руб., 

- услуги связи – 5,06 тыс. руб., 

- коммунальные услуги – 329,01 тыс. руб., 

- расходы в рамках проведения мероприятий – 0 тыс. руб., 

- оплата услуг по противопожарным мероприятиям – 10,56 тыс. руб., 

- прочие расходы – 1467,70 тыс. руб., 

В том числе: командировочные расходы, ремонт оборудования  

содержание имущества, охрана помещений, повышение квалификации, 

приобретение оборудования, расходные материалы и предметы снабжения, 

увеличение стоимости оборотных запасов (материалов), информационные 

услуги, прочие услуги, налоги, 

 «Дом Петренко» г.Грайворон, ул.Ленина, 19.-16887,0 

Выполнено: 80,78% 

 

Подпрограмма №3 «Культурно-досуговая деятельность»- 89 577,40 тыс. 

руб.,  
- план – 89 577,40 тыс. руб.,  

- факт – 64 906,40 тыс. руб.,  

- оплата труда – 53 451,19 тыс. руб.,  

- услуги связи – 211,75 тыс. руб., 

- коммунальные услуги – 3 920,40 тыс. руб., 

- оплата услуг по противопожарным мероприятиям – 0,0 тыс. руб., 

- прочие расходы – 5 312,46 тыс. руб.,  

В том числе: командировочные расходы, содержание имущества, охрана 

помещений, текущий ремонт зданий и сооружений, повышение квалификации, 

приобретение оборудования, расходные материалы и предметы снабжения, 



4 
 

 
 

увеличение стоимости оборотных запасов (материалов), информационные 

услуги,  прочие услуги, налоги, 

 расходы в рамках проведения мероприятий, 

субсидия на лучшие учреждение – 109,7 

соглашение – 100,0 тыс.руб 

 субсидия на лучшего работника – 54,9 тыс.руб 

соглашение – 50,0 тыс.руб., 

льготы по коммунальным услугам – 49,7 тыс.руб., 

капитальный ремонт объектов муниципальной собственности – 

12,2тыс.руб., 

вне бюджет, в.т.ч 2024 г. ВКЗ, Тоника -1 634,1 тыс.руб 

Выполнено: 71,94% 

 

Подпрограмма №4 «Государственная охрана, сохранение и 

популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры)» - 0,0 тыс. руб.,  

- план – 0,0 тыс. руб.,  

- факт – 0,0 тыс. руб. 

Выполнено: 0,0 % 

 

Подпрограмма №5 «Муниципальная политика в сфере культуры» - 

41 031,70тыс. руб.;  

- план – 41 031,70 тыс. руб., 

-  факт – 3 4214,30 тыс. руб., 

- оплата труда – 3 2683,09тыс. руб.,  

- услуги связи, интернет – 46,31 тыс. руб., 

- коммунальные услуги – 8,69 тыс. руб.,  

- прочие расходы – 1 476,21 тыс. руб., 

В том числе: командировочные расходы, ремонт оборудования, 

медосмотр работников, повышение квалификации, страхование, приобретение 

оборудования, расходные материалы и предметы снабжения, увеличение 

стоимости прочих оборотных запасов (материалов) , ГСМ, информационные 

услуги, прочие услуги, налоги. 

  

Выполнено: 83,39% 

 

Подпрограмма №6 «Реализация молодежной политики» - 3 763,60 тыс. 

руб.,  
- план – 3 763,60 тыс. руб., 

-  факт – 2 919,00 тыс. руб., 

- оплата труда – 1 843,06 тыс. руб.,  

- услуги связи – 2,53 тыс. руб., 

- коммунальные услуги – 2,64 тыс. руб., 

- прочие расходы – 1 36,87 тыс. руб., 



5 
 

 
 

В том числе: командировочные расходы, ремонт оборудования, 

повышение квалификации, приобретение оборудования, расходные материалы 

и предметы снабжения, увеличение стоимости оборотных запасов (материалов) 

, информационные услуги, прочие услуги,  налоги,расходы в рамках 

проведения мероприятий – 933,9 тыс.руб. 

Выполнено: 77,56% 

 

Подпрограмма №8 Развитие туризма, ремесленничества и придорожного 

сервиса»: 7,5 тыс. руб.:  

- план – 7,5 тыс. руб., 

- факт – 7,5 тыс. руб  

- увеличение стоимости оборотных запасов(материалов) 7,5 тыс.руб. 

Выполнено: 100,00% 

 

Подпрограмма №8 «Развитие дополнительного образования в сфере 

культуры» 29 050,10 тыс. руб 

- план – 29 050,10 тыс. руб., 

- факт – 19532,40 тыс. руб., 

- оплата труда – 18 281,34 тыс. руб., 

- услуги связи – 12,65 тыс. руб., 

- коммунальные услуги – 662,80 тыс. руб., 

- оплата услуг по противопожарным мероприятиям – 9,02 тыс. руб., 

- прочие расходы – 504,49 тыс. руб.,  

В том числе: командировочные расходы, ремонт оборудования, 

содержание имущества, охрана помещений, повышение квалификации, 

приобретения оборудования, расходные материалы и предметы снабжения, 

увеличение стоимости оборотных запасов (материалов), информационные 

услуги, ГСМ, прочие услуги, налоги, проект «О-БА-НА»  62,1 тыс.руб. 

Выполнено – 67,14% 

 

За период январь-октябрь месяц 2024 года финансирование составило – 

166 978,40 тыс. руб., из них: 

- федеральный бюджет – 310,50 тыс. руб.,  

- областной – 16 930,30 тыс. руб.,  

- местный бюджет – 147 945,50 тыс. руб.,  

- иные источники – 1 792,10 руб. 

За 10 месяцев по подпрограммам освоено: 166 978,40 тыс. руб. 

Выполнено – 74,98% 

 

Все запланированные мероприятия выполнены на 74,98%.  

 


